
Paraná , 29 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2168 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        41 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 2.194/2020 
 
D E C R E T O nº 2.194/2020  
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 3.870/2019 
(Orçamento), fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$-500.000,00 (quinhentos mil reais), no 
orçamento do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
  
01.01- SAAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
17.512.0001.2-001 – Manutenção da Administração 
00130-00000.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – pessoa 
jurídica......R$ 500.000,00 
Total.......................R$ 500.000,00 
  
Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será utilizado 
excesso de arrecadação apurado na fonte 000 recursos livres, nos 
termos II, §3º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964. 
Total.....................R$ 500.000,00 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 28 de dezembro de 2020. 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:C6DF66D9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 122 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
195/2020-PMB 
  
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: A. J. VALENTIM & CIA LTDA 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DOS TELHADOS 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS MOACYR CASTANHO E 
ZULMIRA DE ALBUQUERQUE E CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ROTARY DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: Prorrogar o prazo de execução em 60 (sessenta) dias e o 
prazo de vigência em 120 (cento e vinte) dias. 
  
Bandeirantes-PR, 21 de dezembro de 2020. 
  
Município De Bandeirantes-PR 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
A. J. Valentim & CIA LTDA 
ANTÔNIO JEFERSSON VALENTIM 
Sócio/Administrador 
  
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
199/2020 -PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 – PMB 
  
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: FHS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS - GASOLINA COMUM, 
ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL S500 (DIESEL S-500 
PARA UTLIZAÇÃO NA USINA DE ASFALTO DO MUNICÍPIO A 
SER ENTREGUE NA PEDREIRA MUNICIPAL) E ÓLEO DIESEL 
S10, QUE SERÃO UTILIZADOS PARA ABASTECIMENTO DE 
VEICULOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO REAJUSTAR o valor do contrato nos itens: gasolina de 
R$ 4,45 quatro reais e quarenta e cinco centavos) o litro, para R$ 4,50 
equivalente a 1,25%, e o óleo diesel pedreira s-500 de R$ 3,70 (três 
reais e setenta centavos) o litro para R$ 3,78 (três reais e setenta e oito 
centavos , equivalente a 2,19%, o óleo diesel s-500 de R$ 3,56 (três 
reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 3,64 (três reais e sessenta e 
quatro centavos) equivalente a 2,19% e o óleo diesel S10 de R$ 3,79 
(três reais e setenta e nove centavos) para R$ 3,91 (três reais e noventa 
e um centavos) . Perfazendo um total de R$ 62.000,00 (sessenta e dois 
mil reais) sobre o saldo de litros remanescente do contrato. 
  
Bandeirantes PR, 23 de dezembro de 2020 
  
Prefeitura Municipal De Bandeirantes 

LINO MARTINS 

Contratante 

FHS Comércio De Combustíveis LTDA 

FABRÍCIO HONORATO DA SILVA 

Contratada 

  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 313/2020- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 



Paraná , 29 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2168 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        42 

CONTRATADA: SUPORTE MANUTENÇÃO PARA 
COMPUTADORES LTDA-ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS PARA 
DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 2.586,65 (Dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
Bandeirantes-PR, 18 de novembro de 2020. 
  
Prefeitura Municipal De Bandeirantes 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Suporte Manutenção Para Computadores LTDA-ME 
NOIMAR CARPENEDO 
Administrador 
  
AVISO DE ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 40/2020 – PMB 
  
O Município de Bandeirantes-PR , torna público que ALTEROU o 
Edital e PRORROGOU o prazo de abertura do pregão 40/2020-PMB, 
para às 09:10 horas do dia 15/01/2021, na modalidade em referência, 
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO, COTA DE BOTIJÕES, ÁGUA MINERAL, COTA DE 
GALÕES DE ÁGUA DE 20 LITROS E ACESSÓRIOS PARA 
INSTALAÇÃO DE GÁS E BEBEDOUROS DE ÁGUA, PARA 
ATENDER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SECRETARIAS E 
DEMAIS SETORES DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09hrs:00min do dia 
15/01/2021 no Setor de Protocolo desta prefeitura. 
  
Bandeirantes-Pr, 28 de dezembro de 2020 
  
ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:5E93B74E 

 



Paraná , 29 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2168 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        315 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
TESOURARIA 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
 
DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 
de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 18-12-2020 À 28-12-2020. 
  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA CURITIBA 17/12/20 A 19/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 21/12/20 A 21/12/20 LEVAR PESSOA IDOSA PARA EXAMES R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA MARINGÁ 18/12/20 A 18/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 21/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 21/12/20 A 24/12/20 TRANSPORTE DE PACIENTES DE HEMODIÁLISE R$ 160,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 21/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA LONDRINA 21/12/20 A 21/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 22/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 22/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 22/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 22/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 22/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA MARINGÁ 22/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 21/12/20 A 22/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 80,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA LONDRINA 23/12/20 A 23/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA LONDRINA 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 26/12/20 A 27/12/20 TRANSPORTE DE PACIENTES DE HEMODIÁLISE R$ 80,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 26/12/20 A 27/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 80,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 26/12/20 A 26/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 27/12/20 A 27/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 25/12/20 A 25/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 26/12/20 A 26/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 28/12/20 A 31/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 28/12/20 A 31/12/20 TRANSPORTE DE PACIENTES DE HEMODIÁLISE R$ 160,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 28/12/20 A 31/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 28/12/20 A 31/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 28/12/20 A 28/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 28/12/20 A 28/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 28/12/20 A 28/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 28/12/20 A 28/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA LONDRINA 28/12/20 A 28/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA MARINGÁ 24/12/20 A 24/12/20 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

  
DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS DEVOLVIDAS/CONCEDIDAS E NÃO REALIZADAS 
Diárias DEVOLVIDAS no período de 24/12/20 À 24/12/20 
  
NOME CARGO DEVOLUÇÃO VALOR 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA 24/12/20 À 24/12/20 R$ 40,00 

 
Publicado por: 

Everton Teixeira 
Código Identificador:F2CBA209 

 


